



Area: Funzioni Generali
Settore: Edilizia e Patrimonio
C.d.R.: Edifici Scolastici e Istituzionali
Servizio: -
Unità Operativa: -
Ufficio: Manutenzione Fabbricati

DETERMINAZIONE

Determina n. 1409 del 21/09/2026

Treviso, 21/09/2026

Oggetto: FONDO PER ADEGUAMENTO PREZZI DI CUI ALL'ART. 26 C. 4 LETT. B) DEL DL 17/5/2022, N. 50 CONVERTITO DALLA LEGGE 1/7/2022 N. 91 - EROGAZIONE PARZIALE IVA DEL 1° SEMESTRE 2022 A SALDO - ACCERTAMENTO DI ENTRATA PER PARZIALE RICONOSCIMENTO ACCESSO AL FONDO (CIG:84899776A7; 8008461714; 8517809E56).

Premesso che, in riferimento ai lavori:

- Adeguamento sismico Itis "G. Galilei" 1° stralcio - lotto a aule - Conegliano - CUP: B22G19000040002 - CIG: 84899776A7;
- Riattamento con miglioramento/adequamento edificio Ex Convitto presso l'Istituto Sartor di Castelfranco TV CUP:B22J18000180001 CIG:8008461714;
- Intervento di adeguamento sismico mediante nuova costruzione della sede dell'istituto I.P.S.I.A. "Einaudi-Scarpa" e I.P.S.S.E.O.A. "Maffioli"- 1°, 2° e 3° stralcio - Via Biagi, 4 - Montebelluna (TV) CIG: 8517809E56;

le richieste di accesso al "Fondo per l'adequamento dei prezzi di cui all'art. 26 comma 4, lett. b) del Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla Legge 1 luglio 2022 n. 91, con riguardo al 1° semestre 2022, hanno avuto esito positivo e si sono quindi introitati ed accertati gli importi:

- Euro 114.392,30 per il CIG: 84899776A7;
- Euro 85.146,44 per il CIG:8008461714;
- Euro 71.409,50 per il CIG: 8517809E56;

Considerato che gli importi riconosciuti ed introitati si intendevano al netto dell'Iva, motivo per cui, nella successiva fase di liquidazione di quanto spettante alle diverse ditte, il costo dell'Iva è stato sostenuto ed erogato interamente dalla scrivente Amministrazione Provinciale di Treviso;

Considerato che la stessa Amministrazione ha in seguito presentato richiesta di accesso al "Fondo per l'adequamento dei prezzi di cui all'art. 26 comma 4, lett. b) del Decreto Legge 17





maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla Legge 1 luglio 2022 n. 91, con riguardo alla quota Iva da essa sostenuta riferita agli importi riconosciuti e ammessi al fondo del 1° semestre 2022, come di seguito illustrato:

- Euro 11.439,23 di pertinenza del CIG: 84899776A7;
- Euro 8.514,64 di pertinenza del CIG: 8008461714;
- Euro 7.140,95 di pertinenza del CIG: 8517809E56;

per un totale di complessivi Euro 27.094,82;

Preso atto che con protocollo n.6408 del 21/08/2026 del Ministero, nostro protocollo n.49737 dello stesso giorno, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha informato di aver provveduto all'erogazione dell'importo a titolo di parziale riconoscimento dell'IVA per il periodo 1° gennaio 2022 - 31 luglio 2022, per una somma complessiva di Euro 14.233,83 e dato atto che con seguente comunicazione, nostro protocollo n.50766 del 28/08/2026, il Ministero ha chiarito che l'importo erogato, determinato complessivamente e non ripartito per intervento, è da intendersi a saldo, considerato che la dotazione del Fondo in oggetto è limitata allo stanziamento di legge e che, allo stato, le risorse disponibili non coprono integralmente la richiesta di rimborso IVA;

Ritenuto quindi di accertare la maggior entrata di Euro 14.233,83 al capitolo 100055 di Entrata del Bilancio 2026;

Tutto ciò premesso e considerato;

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle unioni e fusioni di comuni";

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 "Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista la Delibera di Consiglio Provinciale n. 25/2025 del 22/12/2025 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2026-2028 E RELATIVI ALLEGATI";

Visto il Decreto del Presidente n. 224/2025 del 24/12/2025 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2026-2028.";





DETERMINA

- 1) Di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in narrativa esposto;
- 2) Di accertare, per le motivazioni di cui alle premesse, la maggior entrata dell'importo di Euro 14.233,83 al capitolo 100055 di Entrata del Bilancio 2026-2028;
- 3) Di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147Bis D.Lgs. n. 267/2000 e art. 8 del "Regolamento del sistema integrato dei controlli interni".

IL DIRIGENTE
COGHETTO MARINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

